(Ex Augustino.) Quemadmodum posset intelligi irascens Deus. Quia non sicut homo per irrationabilem perturbationem, per omnia tenendum est, ubi tale aliquid Scriptura dicit ne de hoc eadem sæpe dicenda sint. Sed merito quæritur cur hic iratus de fratre Moysi dixerat, quod ipse illi loqueretur ad populum. Videtur enim tanquam diffidenti non dedisse plenis

simam facultatem quam daturus erat, et per duos A  
 agi voluisse quod et per unum posset si credidisset.  
 Verumtamen, eadem verba omnia diligentius consi-  
 derata, non significant iratum Dominum pro vindicta  
 dedisse Aaron. Sic enim dicit: *Nonne ecce Aaron*  
*frater tuus Levites, scio quia eloquens est, loquetur*  
*ipse?* Quibus verbis ostenditur Deus increpasse potius  
 eum qui timeret ire, quod ipse esset minus idoneus,  
 cum haberet fratrem per quem posset ad populum loqui  
 quod vellet; quomodo erat ipse gracilis vocis et linguæ  
 tardioris, quanquam de Deo totum sperare deberet.  
 Deinde eadem ipsa quæ paulo ante promiserat; et  
 posteaquam iratus est, dicit. Dixit enim: *Ego ero in ore tuo: doceboque te quid loquaris;* sive ut in aliis exemplaribus habetur, *Ego aperiam os tuum, et instruam te.* Nunc autem dicit, *Ego ero in ore tuo, et in ore illius:* sive, *aperiam os tuum et os ejus, et instruam vos quæ faciatis.* Sed quomodo addidit et loquetur ipse tibi ad populum, videtur oris apertio præstita, propter quod dicit Moyses, linguæ se tardioris. De vocis autem gracilitate, nihil ei præstare Dominus voluit, sed propter hoc adiutoriam fratris adjunxit, qui posset ea uti voce quæ populo docendo sufficeret. Quod autem ait, *et dabis verba mea in os ejus,* ostendit quod ea loquendo esset daturus. Nam si tantummodo audiendo sicut populo, in aures diceret. Deinde quod paulo post ait, *et loquetur ipse tibi ad populum, et ipse erit tuum os, et hic subauditur, ad populum.* Et cum dicit, *tibi loquetur ad populum,* satis indicat in Moysese principatum, in Aaron ministerium. Deinde quod ait: *Tu autem illi eris quæ ad Deum,* inagnum hic fortassis perscrutandum est sacramentum, cum in his figuram gereret velut medius Moyses, inter Deum et Aaron, et medius Aaron inter Moysen et populum. Igitur quod dicit Moyses se non esse eloquentem ab heri et mediustertius, ex quo locutus est ad illum Dominus, sed tardioris atque impeditioris linguæ esse, ostendit quod omnes homines in comparatione divini verbi, non solum ineloquentes, sed et muti putandi sunt. Donec enim Moyses fuit in Ægypto: non tardum se lingua profitetur. Erat enim Ægyptiis eloquentia incomparabilis. Ubi cepit audire vocem Dei, tunc sensit se tardum esse lingua. Sed quia in id proficiebat, ut agnosceret semetipsum, merito a Domino, audivit: *Ego ero in ore tuo.*

#### CAPUT VIII.

*De reversione Moysi in Ægyptum, et angeli occursu in via.*

*Tulit Moyses uxorem et filios suos, et imposuit eos super asinum: reversusque est in Ægyptum, portans virgam Dei in manu sua. Dixitque ei Dominus revertenti in Ægyptum: Vide, ut omnia ostenta quæ posui in manu tua, facias coram Pharaone. Ego indurabo cor ejus, et non dimittet populum (Exod. iv).* Quomodo ergo hic Dominus dicit, *Indurabo cor ejus, et non dimittet populum,* cum Apostolus taliter de eo referat dicens: *Qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis pervenire (I Tim. ii)? Indu-*

rare ergo Dominus Pharaonem dicitur, non quod ipse eum durabilem et inobedientem faciat, sed quod induratum ne eum corrigat, justo judicio derelinquat. Sequitur: *Dicesque ad eum, Hæc dicit Dominus: Filius meus primogenitus Israel. Dixi tibi: Dimitte filium meum ut serviat mihi: et noluisti dimittere eum. Ecce ego interficiam filium tuum primogenitum.* Filium primogenitum Israel vocat: quia in patriarchis primus electus est, ad unius Dei fidem et notitiam ac legem litteræ præcipiendam; postea quidem per Evangelium gentes ad fidem Christi convocandæ erant. *Cumque essent in itinere in diversorio, occurrit ei dominus, et volebat occidere eum. Tulit illic Sephora acutissimam petram, et circumcidit præputium filii sui, tetigitque pedes ejus, et ait: Sponsus sanguinum tu mihi es, et dimisit eum postquam dixerat, Sponsus sanguinum tu mihi es, ob circumcisionem. Dixit autem Dominus ad Aaron: Vade in occursum Moysi in deserto. Qui perrexit ei obviam in montem Dei, et osculatus est eum. (Ex Augustino.)* Primum quæritur, quem volebat angelus occidere: utrum Moysen, quia dictum est: *Occurrit ei angelus et quærebat eum occidere.* Nam cui putabitur occurrit, nisi illi qui universo suorum comitatu præiit, et a quo cæteri ducebantur? an puerum quærebat occidere, cui mater circumcidendo subvenit: ut ob hoc intelligatur occidere voluisse infantem, quia non erat circumciscus, atque ita sancire præceptum circumcisionis severitate vindictæ? Quod si ita est, incertum est prius, de quo dixerat: *Quærebat eum occidere,* quia ignorabatur quem, nisi ex consequentibus reperiatur. Mira sane locutio et inusitata, ut prius diceret, *occurrit ei et quærebat eum occidere,* de quo nihil ante dixerat. Sed talis est in psalmo: *Fundamenta ejus in montibus sanctis: diligit Dominus portas Sion (Psalm. lxxxvi).* Inde enim psalmus incipit: *nec aliquid de illo vel de illa dixerat, cujus fundamenta intelligi voluit dicens: Fundamenta ejus in montibus sanctis.* Sed quia sequitur diligit Dominus portas Sion, ergo fundamenta vel Domini vel Sion, et ad facillorem sensum magis Sion, ut fundamenta civitatis accipiantur: sic et hic nondum nominato infante dictum est: *Occurrit ei, et quærebat eum occidere;* ut de quo dixerat, in consequentibus agnoscamus; quanquam et si de Moysese accipere quisquam voluerit, non est magnopere resistendum. Illud potius quod sequitur, si fieri potest, intelligatur quid sibi velit, ideo recessisse angelum ab interfectione cujuslibet eorum, quia dixit mulier: *Sponsus sanguinum tu mihi es ob circumcisionem, sive juxta alia exemplaria, Stetit sanguis circumcisionis infantis.* Non enim ait recessit ab eo propter quod circumcidit infantem; sed quia stetit sanguis circumcisionis; non quia cucurrit, sed quia stetit magno, ni fallor, sacramento, Secundum historiam vero mater gentilis, novitatem rei admirans, ignara præcepti quod Abraham datum est circumcisione, ad Moysen potuit dici, *Sponsus sanguinum tu mihi es: ac si diceret, ritus gentis tuæ*

cogit me sanguinem fundere filii mei ob circumcissionem, quod aliis gentibus moris non est facere. Secundum mysterium autem Sephora typum tenet Ecclesiæ de gentibus quæ præputium filii sui, id est, populi gentilis, acutissima petra, hoc est, doctrina Spiritus sancti sive illa petra de qua dicit Apostolus: *Petra autem erat Christus (I Cor. x)*, docet expoliationem veteris hominis cum acibus ejus: ut mundent se ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei. Tunc enim stat sanguis circumcissionis, quando absorbetur id quod mortale est a vita: et corruptibile hoc induerit incorruptionem. Tunc enim veraciter circumcissionis sacramentum finitur, quando jam ultra non licet peccare, nec pignam carnis refragantis sustinere. (*Ex Augustino.*) Quod superius dictum est, quod Moyses uxorem et infantes suos imposuit vehiculis, ut cum eis in Ægyptum pergeret, postea vero Jethro socer ejus, illi cum eis occurrit, scilicet post eductionem populi ex Ægypto, quæri potest quomodo utrumque sit verum. Sed intelligendum est, post illam quæ ab angelo futura erat, interfectione Moysi vel infantis, reversum fuisse cum parvulis. Nam quidam putaverunt propter hoc angelum terruisse, ne ad impedimentum mysterii quod divinitus impositum Moyses gerebat, femineus sexus comitaretur.

## CAPUT IX.

*De egressu Moysi et Aaron ad Pharaonem.*

Post hæc ingressi sunt Moyses et Aaron, et dixerunt Pharaoni: *Hæc dicit Dominus Deus Israel: Dimitte populum meum, ut sacrificet mihi in deserto. At ille respondit: Quis est Dominus, ut audiam vocem ejus, et dimittam Israel? Nescio Dominum, et Israel non dimittam (Exod. v)*. Superbiam diaboli contumaciam, Pharao suo sermone exprimit qui subdi Deo noluit, sed æqualem dixit se esse Altissimo, quia nisi per tormenta coactus, Deo non vult impendere: unde in Evangelio cum Deum tentaret, quasi dubitans de ejus divinitate ait: *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant (Matth. iv)*. Sed post ea quasi ab ipso verberatus, quodammodo supplicationis vocem emittit, quam nisi coactus nequaquam expenderet. Scriptum est enim: *Clamaverunt dæmones et dixerunt ad Jesum: Quid venisti ante tempus torquere nos? Scimus te quia es Filius Dei (Matth. viii)*. Ubi enim tormenta senserunt, sciunt Dominum quem ante flagella scire noluerunt. Sed et Pharao ante verbera nescire se Dominum dixit: post verbera autem pro se supplicare ad Dominum rogat. Sequitur: *Deus Hebræorum vocavit nos, ut eamus viam trium dierum in solitudinem, et sacrificemus Domino Deo nostro, ne forte accidat nobis pestis aut gladius. Queritur quomodo populo dicatur, quod mandavit Deus ejecturum se eos de Ægypto in terram Chanaan, Pharaoni autem dicatur, quod trium dierum iter exire vellent in desertum immolare Deo suo ex mandato ejus. Sed intelligendum est, quamvis Deus sciret quid esset facturum, quomodo præsciebat non consensu-*